
 

 

  

      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 61/20 del 07.09.2020 

 

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione, consolidamento ed adeguamento delle banchine e 

delle infrastrutture del porto nuovo del porto di Catania – Impegno di spesa.  

 

Il Presidente 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04/04/2017, mediante il quale il Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti ha nominato l’Avv. Andrea Annunziata Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Visto il Piano Operativo Triennale 2019/2021 di questa Autorità di Sistema Portuale in cui è 

presente l'intervento denominato "Lavori di ristrutturazione, consolidamento ed 

adeguamento delle banchine e delle infrastrutture del porto nuovo del porto di Catania" per 

l'importo di € 11.500.000,00; 

Visto che per la redazione del progetto dell'opera in argomento l'allora Autorità Portuale di 

Catania ha formulato apposito incarico alla Riunione Temporanea di Imprese, Società 

Acquatecno S.r.l. e Artec Associati; 

Visto che in esito alla progettazione definitiva revisionata dell'opera, trasmessa in data 

12/03/2020, l'importo per la realizzazione è risultato pari ad € 14.010.000,00, di cui € 

10.824.342,75 per importo dei lavori, € 325.000,00 per i costi della sicurezza ed € 

2.860.657,25 per somme a disposizione dell'Amministrazione, nonché in virtù degli 

aggiornamenti richiesti ai progettisti in ordine ai seguenti profili: 

• D.lgs. n.50/2016; decreto legge 30/12/2016 n. 244; D.lgs. 19/04/2017 n. 56; legge 

21/06/2017 n. 96 e legge 205/2017; 

• Prezziario regionale siciliana del gennaio 2018; 



 

 

• Norme tecniche per le costruzioni 2018 

Visto l'art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, nuovo Codice dei Contratti; 

Considerato che nel bilancio di previsione 2020, per la realizzazione dell'opera di cui in 

oggetto è stato appostato specifico stanziamento, cosi come previsto dal Piano Operativo 

Triennale 2019/2021, per complessivi €. 12.000.000,00, aumentando cautelativamente di €. 

500.000,00 lo stanziamento di €. 11.500.000,00 previsto nel progetto preliminare; 

Preso atto che la progettazione definitiva è completa e che per la stessa sono in corso gli atti 

preliminari per l'affidamento delle attività di verifica al Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche Toscana - Marche – Umbria, che è in possesso dei relativi requisiti, 

attraverso stipula di apposita convenzione; 

Visto l'art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, nuovo Codice dei Contratti; 

 

DELIBERA 

- di approvare, in linea amministrativa tutti gli atti compiuti da Responsabile del 

Procedimento, Dott. In Riccardo Lentini in relazione all’opera “"Lavori di 

ristrutturazione, consolidamento ed adeguamento delle banchine e delle infrastrutture 

del porto nuovo del porto di Catania"”; 

- di stipulare apposita convenzione con Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche Toscana - Marche – Umbria per l'affidamento delle attività di verifica delle 

progettazioni definitive; 

- di stanziare, per la copertura finanziaria dell’opera la somma di €. 12.000.000,00, 

riservandosi di modificare l'impegno aggiungendo l'eventuale somma integrativa sino 

alla copertura dell’importo scaturente dalla progettazione definitiva di € 14.010.000,00, 

qualora sia confermato il progetto in sede di validazione. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione. 

 

  Visto di compatibilità e capienza con lo stanziamento di bilancio                       Visto                                                                                 

       Per il Capo Ufficio Area Amministrativo Contabile T.A.                  Il Segretario Generale                               

                   Dott. Salvatore Zito                                                                  Dott. Attilio Montalto  

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 

 


